nel mondo havesse attentato venire contra el dicto Duca ,

con tanta et si grande preparatione de esercito , et fanta

moltitudine de homeni armati , sì per mare , sì per terra ,

et massimamente sentendo lui col suo inumerabile esercito

non essere troppo da longo . Ma dicono li Anconitani quel

dicto , che è scripto ne libri de li Machabei ! Non è che li

più vencano li meno , ma in vece quelto a Dio piace. Perchè

Dio excelso , et forte , pietoso , et misericordioso , el quale

non abbandona quelli che sperano in lui , la sua dextra fe

la virtù , et prestò la salute nel braccio forte ali oppressi ,

et quasi timenti feceli salvi , acciocchè la sua gratia abiti in

terra . Per molti segni et vari esso Dio omnipotente et mi.

sericordioso monstrò, et dette ali Anconitani el suo saluto ,

come qui de sotto per ordene chiaramente se demonstra .

1

El Castellano mandò el suo figliolo o desinare con

li segnori Antiani.

IX . Nel dicto anno M.CCC.LXXXII. adi s . Octobre

la matina in die de Domeneca , el Castellano de la dicta

( 1 ) Vuol significare; che mandavaag le robe ael Contado , e Cascelli soggetti ad

Aocopa .

decimodRocha pieno de inganno' et ' arte fallace ," sentendo che li secolo

Anconitani per pauran dei sui inganni non mancavano cava- quarto ,

re le robbe , et continuamente se fevano forti de arme , tu

tele , et reparatione, non 'atendevano allo scotere de lide

nari, li quali loro dovevano pagare come lui credeva . De:

li quali denari esso Castellano dovea havere la parte penso .

un modo , con la sua arte usata , a removere li apimi de

li Cittadini de la dicta suspicione'. Et aeciò per questo de

ponesseno le arme; et stessen' in pace . Ma non sapeva, pe

rò quello era facto per li Anconitani occultamente. Man

do ad pranzo con li segnori Antianti el suo figliolo , chia

mato Piero , de ' età dieci anni; 'acompagnato da uno. Alphon

sillo Spagnolo , con questa intentione , che subito avesse man

giato dovesse retornare nella Rocha . Onde li: Cittadini de

tal acto assai si maravegliarono , et pensondo ne le lor

mente, che per questo acto dovesseno più prosperamente

ottenere la victoria ( 1 ) .

- Per la qual cosa molti Cittadini,tutti de uno animo an

donno ali dicti segnori Antiani a contradirli espressamente ,

immo' a minacciarli , che per niun modo , dovesseno remandare

el dicto : Piero figlolo del Castellano , anco per lo meglo , lo do

vésser rečenere sotto fedel guardia . Et si non fosse stata tale con

tradizione ) essi segnori Antiani sensa provedimento lo ha